

Số: 68/BC-UBND

Nga Sơn, ngày 04 tháng 3 năm 2019

### BÁO CÁO

**Kết quả 02 năm thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện  
Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị  
về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.**

Thực hiện Công văn số 473/SVHTTDL-QHPDTNDL ngày 14/02/2019 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

#### **1. Kết quả đạt được.**

Thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, UBND huyện đã ban hành kế hoạch hành động số 69/KH-UBND, ngày 6/6/2017 về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Sau 02 năm thực hiện đã đạt được những kết quả.

##### **1.1. Về đổi mới nhận thức, tư duy về phát triển du lịch**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và kiến thức về phát triển du lịch trong toàn huyện nhất là đối với cán bộ và nhân dân tại các địa phương có các khu, điểm di tích, du lịch. Phổ biến bộ tiêu chí bảo vệ môi trường du lịch, nâng cao ý thức của người dân, doanh nghiệp và cộng đồng trong xây dựng, bảo vệ hình ảnh, môi trường, góp phần phát triển bền vững, không ngừng nâng cao uy tín, thương hiệu và sức hút của du lịch.

Hội nghị tuyên truyền phổ biến, quán triệt văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực du lịch; triển khai bộ quy tắc ứng xử trong hoạt động du lịch, nâng cao hơn nhận thức của người dân, doanh nghiệp và cộng đồng trong xây dựng, bảo vệ hình ảnh du lịch. Nâng cao nhận thức trong việc phát triển du lịch là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị các cấp, các ngành và của toàn xã hội, có sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng.

Thực hiện chương trình ngoại khóa tại các trường học đối với các môn văn học, lịch sử ...; đặc biệt các trường mầm non thường xuyên tổ chức các buổi học ngoại khóa tới các di tích trên địa bàn huyện.

### ***1.2. Về công tác quy hoạch du lịch.***

Việc quản lý quy hoạch về phát triển du lịch trên địa bàn huyện được thực hiện và giám sát chặt chẽ, đúng quy trình quy định; nghiêm cấm mọi hoạt động xây dựng, trùng tu, tôn tạo trong khu vực đang được quy hoạch.

Phối hợp thực hiện Đề án lập quy hoạch, tu bổ tôn tạo và phát huy di tích lịch sử văn hóa Căn cứ chống pháp Ba Đình: Tu bổ khu căn cứ núi Thúc, tôn tạo phục hồi đình Mỹ Khê, đình Mẫu Thượng, đền Thượng Thọ; Lập quy hoạch phân khu và xây dựng phương án phát triển Khu du lịch Động Từ Thúc theo kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 17/10/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Chương trình phát triển du lịch Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVIII. Tại khu di tích Động Từ Thúc, đã cơ bản hoàn thành việc đầu tư tôn tạo khuôn viên Động Từ Thúc, tu sửa ngôi đền Hạ, trồng và chăm sóc vườn hoa Mẫu đơn... Căn cứ chống pháp Ba Đình đã thực hiện xong việc lập quy hoạch và đang tiến hành công tác tu bổ tôn tạo trong năm 2019.

Chủ động bố trí kinh phí (từ nguồn ngân sách và xã hội hóa) để đầu tư xây dựng nhà vệ sinh đảm bảo các tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch tại các khu, điểm du lịch theo Quyết định số 4802/QĐ-UBND ngày 03/12/2018 về việc phê duyệt đề án Xây dựng hệ thống nhà vệ sinh đạt chuẩn phục vụ khách du lịch trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025.

### ***1.3. Cơ chế hỗ trợ phát triển du lịch.***

Hàng năm phân bổ nguồn ngân sách huyện và huy động nguồn xã hội hóa để thực hiện quy hoạch, tổ chức lễ hội Mai An Tiêm, lễ hội Từ Thúc và kinh phí hỗ trợ các xã, thị trấn tham gia.

Xây dựng các cơ chế hỗ trợ, tạo điều kiện cho người dân trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh dịch vụ và hưởng lợi từ phát triển du lịch. Như hỗ trợ cho nhân dân phát triển cây dưa hấu là 9 triệu đồng tiền бат/ha và 7 triệu đồng tiền hạt giống/ha...

### ***1.4. Đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng và cơ sở kỹ thuật ngành du lịch.***

Đầu tư và nâng cấp xây dựng hạ tầng giao thông các tuyến liên quan đến du lịch như: Quy hoạch, xây dựng tuyến đường du lịch đi thẳng tới Khu du lịch Động Từ Thúc, tuyến đường tới đền thờ Mai An Tiêm, ...

Lập hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch đối với di tích Chùa Tiên và Phủ Thông tại xã Nga An.

### ***1.5. Tăng cường xúc tiến, quảng bá du lịch.***

Tổ chức thành công và liên tục Tuần lễ hội huyện Nga Sơn vào tháng 3 âm lịch hàng năm, góp phần quảng bá, giới thiệu tài nguyên du lịch huyện Nga Sơn đến với du khách thập phương.

Tích cực tham gia hội chợ, triển lãm, hội thảo du lịch để giới thiệu tiềm năng du lịch Nga Sơn như tham dự Hội chợ du lịch Quốc tế Việt Nam - VITM từ ngày 28/3/2018 đến 02/4/2018 tại Trung tâm triển lãm quốc tế ICE Hà Nội.

Xây dựng được 02 pano cỡ lớn, và băng zôn, vi nhép... quảng bá du lịch Nga Sơn. Thường xuyên đưa tin bài, đăng tải các bài viết trên các chuyên trang, chuyên mục của Đài Truyền thanh huyện, Cổng thông tin điện tử huyện Nga Sơn và Cổng thông tin điện tử các xã... Xây dựng và duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử du lịch Nga Sơn: dulichngason.vn do Phòng Văn hóa và Thông tin huyện quản trị.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Đài truyền hình VTV1, VTV3, VTV6, VTC14, TTV... sản xuất chương trình "Hành trình Di sản", "Biển Đông du hý", "Ký sự Biển đảo", "Đi đâu? Ăn gì?"... giới thiệu về di sản văn hóa trên địa bàn huyện Nga Sơn.

### ***1.6. Phát triển nguồn nhân lực.***

Kiện toàn Ban quản lý phát triển du lịch, ban hành quy chế hoạt động của Ban, thành lập các tổ quản lý giúp việc tại các khu di tích.

Hàng năm đều cử cán bộ quản lý và đội ngũ hướng dẫn viên du lịch trên địa bàn huyện tham gia lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ du lịch do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

Thông qua hoạt động của các tổ chức hội tại cơ sở, thường xuyên nâng cao bồi dưỡng nhận thức về du lịch cho nhân dân, hỗ trợ giáo dục cho những người dân tham gia trực tiếp vào các hoạt động du lịch.

### ***1.7. Tăng cường năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về du lịch.***

Các ngành liên quan chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, theo dõi giám sát chỉ đạo và tổ chức thực hiện trong công tác quản lý toàn diện trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm phát sinh trong hoạt động du lịch của nhân dân địa phương, bảo vệ tốt cảnh quan thiên nhiên hiện có, tuyên truyền, chấn chỉnh các hoạt động có liên quan gây ảnh hưởng đến môi trường du lịch của huyện và mỹ quan các khu di tích.

Phối hợp thanh kiểm tra 11 cơ sở kinh doanh dịch lưu trú trong năm 2018.

## **2. Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân.**

### ***2.1. Tồn tại, hạn chế.***

- Với tiềm năng du lịch sẵn có nhưng việc đầu tư về cơ sở hạ tầng cơ bản tại các khu, điểm du lịch, di tích còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu, thiếu đồng bộ; các cá nhân, doanh nghiệp cũng chưa mạnh dạn đầu tư trong lĩnh vực du lịch; hoạt động mang tính tự phát, riêng lẻ; Công tác xúc tiến quảng bá du lịch chưa được quan tâm bài bản, hiệu quả chưa cao, chưa tạo được tiếng vang và sức hấp dẫn.

- Việc kết nối tua tuyến với các điểm du lịch trong và ngoài huyện đạt hiệu quả chưa cao.

- Lực lượng lao động ngành du lịch còn thiếu và trình độ chất lượng hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao và đa dạng của du lịch.

## **2.2. Nguyên nhân**

- Nguồn kinh phí đầu tư phát triển du lịch còn ít, điều kiện ngân sách của địa phương còn hạn hẹp, mới dừng lại trùng tu, tôn tạo các di tích.

- Đội ngũ làm công tác du lịch chưa có chuyên môn, nghiệp vụ do vậy kỹ năng trong hoạt động du lịch còn hạn chế.

- Kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội yếu kém chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển kinh tế xã hội nói chung và ngành du lịch, dịch vụ nói riêng.

- Việc quy hoạch du lịch phụ thuộc nhiều vào quy hoạch và hoạt động của các ngành khác nên dẫn đến nhiều sự bất cập.

- Công tác lập quy hoạch để quản lý và khai thác tiềm năng du lịch chậm được triển khai, chưa phát huy được tiềm năng phát triển du lịch của huyện.

## **3. Phương hướng, giải pháp trong thời gian tới.**

- Tiếp tục triển khai thực hiện và tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân về Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, Kế hoạch hành động số 69/KH-UBND, ngày 06/6/2017 của UBND huyện Nga Sơn về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Xây dựng đề án và cơ chế hỗ trợ cho nhân dân nhằm đẩy mạnh các mặt hàng lưu niệm và sản vật địa phương nhằm đa dạng hóa các sản phẩm dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền, quảng bá hình ảnh và tiềm năng du lịch huyện Nga Sơn; tuyên truyền quảng bá du lịch huyện Nga Sơn thông qua các hình ảnh cổ động trực quan như panô, công chào, trang thông tin điện tử, các lễ hội và các sự kiện văn hóa trên địa bàn huyện.

- Trùng tu, tôn tạo các khu di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn huyện; xây dựng các thiết chế văn hóa; các cơ sở hạ tầng; các dịch vụ du lịch nhằm đáp ứng nhu cầu đối với khách tham quan, du lịch đến với địa phương.

- Thực hiện các chính sách ưu đãi, kêu gọi đầu tư, xã hội hóa trong phát triển du lịch. Tranh thủ sự hỗ trợ các nguồn vốn của tỉnh, trung ương, các tổ chức doanh nghiệp để phát triển cơ sở hạ tầng, nâng cấp di tích và các dịch vụ du lịch khác.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và các hoạt động có liên quan tới hoạt động du lịch nhằm phát huy tối đa các tiềm năng, lợi thế sẵn có để đưa vào khai thác có hiệu quả nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Xây dựng, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch hiện có và văn hóa ứng xử trong du lịch. Xây dựng và bảo vệ môi trường; tiếp tục truyền truyền, thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn minh trong du lịch.

#### 4. Đề xuất, kiến nghị.

Xây dựng, liên kết tour, tuyến các điểm du lịch huyện Nga Sơn với các điểm du lịch trong và ngoài tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn trên địa bàn huyện Nga Sơn./. *MĐH*

#### Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TH (b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- Lưu: VT; Phòng VH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mai Đình Hiếu**